
COMUNE DI PIORACO
Provincia di Macerata

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
UFFICIO UFF. SISMA

N. 39 del Reg. Gen 39     Data 20-03-18

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto:
ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.27 - PIAZZA
MATTEOTTI 4 - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE
ESECUTIVA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di marzo nel proprio ufficio.



IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- il Comune di Pioraco è proprietario dell’edificio a destinazione abitativa,

gestione ERAP, in piazza G. Matteotti n.4 che è stato danneggiato dagli eventi
sismici agosto-ottobre 2016;

-con DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO PER GLI INTERVENTI DI
RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 N. 17/VCOMMS16 del 14/09/2017 è stato
approvato il secondo elenco degli edifici di proprietà pubblica, non agibili,
ripristinabili con miglioramento sismico per essere destinati al soddisfacimento del
bisogno abitativo e che del suddetto elenco fa parte anche l’edificio in piazza G.
Matteotti n.4;

-il suddetto Decreto dispone per questo intervento € 370.000,00;

-ai fini del finanziamento degli interventi di riparazione con miglioramento sismico
relativi agli edifici inseriti nell’elenco, gli enti, tra cui i Comuni, provvedono a
presentare al competente Ufficio speciale per la ricostruzione i progetti definitivi
e/o esecutivi, elaborati in conformità alle previsioni di cui all’articolo 23 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., entro sessanta giorni dall’approvazione degli elenchi;

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24/11/2017 si dava disposizione

all’Ufficio Tecnico di procedere per poter avviare le procedure per la riparazione dei danni
con miglioramento sismico causati dal sisma 2016 anche dell’immobile in piazza G.
Matteotti n.4;

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 81 del 11/12/2017
veniva approvato anche il Quadro Tecnico Economico dell’intervento sull’edificio in piazza
G. Matteotti n.4;

- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 85 del 14/12/2017 si
dava disposizione di affidare mediante affidamento diretto l’incarico di progettazione
esecutiva per riparazione danni da terremoto con miglioramento sismico e l’incarico di
eseguire i sondaggi reputati necessari ad un professionista esterno e si impegnava la
somma di € 27.478,83 al Capitolo 2550/2 del Bilancio di Previsione 2017;

VISTA:
-la richiesta di disponibilità ad assumere immediatamente l’incarico nostro

prot. 17 del 02.01.2018 inoltrata via PEC all’architetto Danilo Colletti, nato a Fermo (FM)
il 26.08.1963 residente a Servigliano (FM) in via Mazzini n. 20, c.f. CLLDNL63M26D542C, p.
i. 02264020443, con studio professionale in Servigliano (FM) alla via Mazzini n. 20, iscritto
all’albo degli Architetti della Provincia di Fermo al n. 108, sez. A, con la quale si chiedeva di
accettare l’incarico con risposta certificata entro il 09.01.2018;

-la PEC inviata dall’arch. Danilo Colletti il giorno 09.01.2018 e assunta al nostro
protocollo al n.141, corredata della Dichiarazione Sostitutiva e della copia del documento
di riconoscimento come da nostra richiesta con la quale dichiarava di accettare l’incarico;

CONSIDERATO che:

GENERALE n. 39 del 20-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO



-si deve procedere all’affidamento degli incarichi per le prestazioni professionali in
due fasi, la prima per l’incarico di progettazione esecutiva e relativi sondaggi e la seconda
per gli incarichi della direzione lavori, del coordinamento alla sicurezza e dell’eventuale
accatastamento stipulando 2 (due) contratti in quanto l’avvio della seconda fase è
condizionato dall’approvazione del progetto esecutiva da parte del Vice
Commissario-Presidente di Regione ai sensi dell’art.2 comma 3 lett.b) dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario n.27 del 09.06.2017;

- il valore della prima fase di incarico e conseguentemente anche del primo
contratto è:

PRIMO CONTRATTO
A) Progetto Opere Architettoniche e Strutturali €    17.662,54
B) Indagini e Prelievi ORD. 29/ART.7/C.6 €      3.994,80
C) Contributo Integrativo primo contratto (4% di A+B) €         866,29
IMPORTO PRIMO CONTRATTO (A+B+C) €    22.523,63
I.V.A. al 22% del primo contratto €       4.955,19
Importo comprensivo di I.V.A. €    27.478,83

VISTI:
- l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA e acquisita

da questo ente al prot. n. 1197/2018;

- la RC professionale acquisita da questo ente al prot. n.1314/2018;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CUP: G66H17000010001;

DATO ATTO che è stato anche acquisito il CIG: Z1121491C8;

VISTI i pareri favorevoli assunti ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18/08/2000 N.
267;

CONSIDERATO che con decreto sindacale n.2 del 2 gennaio 2015 è stato
attribuito al sottoscritto il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;
- la Linea Guida ANAC n.1 (Rev.1) delib. 138 del 14.02.2018;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

2) DI AFFIDARE l’incarico di “progettazione esecutiva per riparazione danni da terremoto
con miglioramento sismico e l’incarico di eseguire i sondaggi reputati necessari” con
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), all’architetto Danilo
Colletti, nato a Fermo (FM) il 26.08.1963 residente a Servigliano (FM) in via Mazzini n. 20,
c.f. CLLDNL63M26D542C, p. i. 02264020443, con studio professionale in Servigliano (FM)

GENERALE n. 39 del 20-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO



alla via Mazzini n. 20, iscritto all’albo degli Architetti della Provincia di Fermo al n. 108, sez.
A e iscritto all’elenco speciale di cui all’art.34, comma 1 del DL 189/2016 al numero
EP_005533_2017 per un importo contrattuale di € 22.523,63 oltre IVA;

3) DI DISPORRE un incontro nel breve termine con l’architetto Danilo Colletti per
sottoscrivere il disciplinare d’incarico e avviare la progettazione;

4) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

5) DI RENDERE NOTO, a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, che
responsabile del procedimento è il Dott. Matteo Cicconi e che potranno essere
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico allo 0737/42142;

6) DI DARE ATTO che per le disposizioni contenute nella presente non prevedono un
impegno finanziario per l’ente in quanto l’impegno contabile per questo incarico è
stato fissato con la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 85 del
14.12.2017 pertanto non necessita del visto di regolarità contabile.

GENERALE n. 39 del 20-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO



IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
ai sensi L. 241/90

f.to CICCONI MATTEO

==============================================================
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica

Pioraco, lì 20-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CICCONI MATTEO

==============================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI

COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Pioraco, lì 20-03-2018

 Il Responsabile del Sevizio Finanziario
f.to Marsili Chiara

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CICCONI MATTEO

==============================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per
quindici giorni consecutivi:
dal 30-03-2018  al 14-04-2018

Dalla Residenza Comunale, li

Il Responsabile del Servizio
CICCONI MATTEO

==============================================================

GENERALE n. 39 del 20-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO


